Vers. 12. — ERGO NON JUDICABIS EOS (1)? Non punies iniqua illorum molimina? Horum audacia minis in nos servit, quàm in te, Deus.

Vers. 15. — OMNIS JUDA STABAT CORAM DOMINO CUM PARVULIS. Cùm res gravissimas premebant, jejunium sæpè imperatum est pueris lactentibus et brutis. Persimile exemplum olim apud fratres spectatum est, uti apud Ninivitas, qui universale jejunium, vel jumentis ipsa obligans, injunxerunt (2). Legimus in Judith 4, 8, incolas Hierosolymæ, minis Holofornis auditis, humilissæ animas suas in jejunio et orationibus, ipsos et mulieres eorum, et induisse se sacerdotes cilicis, et infantes prostravisse contra faciem templi Domini, et altare Domini operuisse cilicis. De jejunio hæc solemnibus et insuetis populi conventibus, ad iram Numinis placandum, ait Joel 2, 15: *Canite tubâ in Sion,*

(1) SED CUM IGNOREMUS QUID AGERE DEBEREMUS, HOC SOLEM HABEMUS RESIDUUM, UT OCCULOS NOSTROS DIRIGAMUS AD TE. Nota hoc Josaphat consilium piissimum et utilissimum. Cùm ergo omni humano auxilio destitueris, vicinam est divinum, ut aiebat Philo legat. ad Caium, si illud invocares; Dei enim proprium est in aëris succurre, ac desperata restituere: illi enim maxime suam clementiam et pietatem ostendit. Hoc ergo opus uti divinitus est congruum, sic et Deo proprium. (Sacy.)

Pour nous, nous reconnaissons que nous n'avons point assez de force pour résister à toute cette multitude qui vient fondre sur nous, etc. Ce n'était point par lâcheté, mais par une humble piété, que Josaphat reconnaissait devant Dieu son impuissance à résister à tant d'ennemis qui le venaient attaquer en même temps. Lorsque Dieu voulait donner la victoire à Israël, il le réduisait ordinairement à cet état de sa propre faiblesse, afin que l'orgueil eût moins de sujet de prendre part à l'avantage qu'ils remporteraient dans la suite, et qu'ils en rendissent toute la gloire à la force de son bras divin. C'était donc véritablement une raison à son peuple, d'avoir une entière confiance en Dieu, que de se voir tout à fait sans force, et même sans connaissance de ce qu'ils avaient à faire, selon que ce roi vraiment humble l'avoue ici. Être en cet état, et y être avec une parfaite dépendance de celui qui reconnaît pour son Dieu, c'est la préparation la plus excellente pour pouvoir vaincre tous ses ennemis. Or, ce qui était véritable des Israélites à l'égard de tous ces peuples qui les venaient attaquer, ne l'est pas moins des Chrétiens à l'égard des ennemis de leur salut, dont la force ou la multitude produit un effet très-avantageux sur leur cœur, lorsqu'elle ne leur donne de la crainte que pour les porter à cette confiance que Jésus-Christ exige d'eux, en leur disant: *Vous avez des afflictions dans le monde; mais ayez confiance, j'ai vaincu le monde.* (Sacy.)